

Latvijas Pašvaldību savienība pieņem deviņas rezolūcijas

Publicēta: 20:03 16.05.2008.

Valmiera, 16.maijs, LETA. Šodien Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) 18.kongresā pieņemtas deviņas rezolūcijas, aģentūrai LETA pastāstīja LPS padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos Dace Zvirbule.

Viena no pieņemtajām rezolūcijām ir par pašvaldību funkciju finansējuma un atbildības par to izpildi samērojamību. Šajā rezolūcijā LPS kongress aicina Saeimu un valdību, gatavojot pašvaldību finanšu izlīdzināšanas izmaiņas, nodrošināt, ka tiek novērtēts kopējais finanšu resursu apjoms pašvaldību funkciju veikšanai un ka valsts nodrošina pašvaldību pašu ieņēmumus šo resursu apjomā.

Ja valsts nespēj nodrošināt pašvaldībām minētos ieņēmumus, tad Satversmē un likumos tiek garantētas pašvaldībām tiesības veikt pašvaldību funkcijas tādā apjomā, kas atbilst pašvaldības budžeta iespējām, rezolūcijā norāda LPS.

Tika pieņemta rezolūcija par likumprojektu "Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums". Tajā teikts: "Ņemot vērā to, ka Eiropas Vietējo pašvaldību hartas 3.pants nosaka pašvaldības patstāvību likuma ietvaros, Satversmes 64.pants paredz likumdošanas tiesības tikai Saeimai un tautai, likumprojekts, nododot Ministru kabinetam tiesības grozīt pašvaldību teritorijas vai noteikt pašvaldības statusu, nonāk pretrunā ar Satversmi un Latvijai saistošu starptautisko līgumu." Rezolūcijā arī norādīts, ka administratīvi teritoriālās reformas likuma darbības apturēšana pirms reformas pabeigšanas, bet tā satura daļēja pārvešana uz cita likuma pārejas noteikumiem neatbilst Latvijā pieņemtajai likumdošanas praksei, tādējādi radot bažas par sekmīgu reformas sastāvdaļu - vietējo pašvaldību reformas un reģionālo pašvaldību reformas - noslēgumu.

LPS kongress aicina Saeimu un valdību likumā precīzi definēt novadu veidojošo pilsētu un pagastu kā novada iekšējo administratīvo teritoriju statusu, ievērot, ka pašvaldību administratīvi teritoriālo dalījumu likumīgi grozīt var tikai Saeima, ņemot vērā attiecīgo pašvaldību domju (padomju) lēmumus un aptaujā noskaidrotos šo teritoriju iedzīvotāju viedokļus. Ja nepieciešamas izmaiņas administratīvi teritoriālās reformas procedūrās, tad tās veicamas, konsultējoties ar pašvaldībām un grozot Administratīvi teritoriālās reformas likumu, rezolūcijā norāda LPS.

Vēl viena rezolūcija tika pieņemta par ceļiem un ielām. Šajā dokumentā LPS aicina Saeimu un valdību valsts budžeta finansējumu ceļu nozarei palielināt 2009.gadā līdz 90%, 2010.gadā - līdz 100%, 2011.gadā - līdz 110% no plānotā akcīzes nodokļa naftas produktiem ieņēmumiem.

Tāpat LPS aicina turpmāk valsts autoceļu programmas finansējumu sadalīt proporcionāli uzturēšanas izmaksām jeb proporcijā 60:40 starp pašvaldību un valsts ceļiem, papildus izveidot atsevišķu valsts budžeta programmu pašvaldību ielu un ceļu attīstībai, kā arī papildus izveidot atsevišķu valsts budžeta programmu valsts otrās šķiras ceļu attīstībai, kas pēc aprīņu izveidošanas pāriet aprīņu pārziņā.

Savukārt rezolūcijā "Par garantēto iztikas minimumu" pašvaldību savienība mudina Saeimu un valdību turpmāk nodrošināt garantētā iztikas minimuma finansēšanu no valsts budžeta. Šādu aicinājumu LPS izsaka, ņemot vērā to, ka inflācijas ietekmē cilvēka izdzīvošanai nepieciešamais minimālais līdzekļu apjoms ir ievērojami pieaudzis un ka gan valsts, gan pašvaldības ir vienādi ieinteresētas iztikas minimuma nodrošināšanā.

LPS šodien arī pieņēma rezolūcijas "Par pašvaldību tiesisko aizsardzību", "Par publisko un privāto partnerību", "Par pašvaldību un valsts atbildību izglītībā", "Par enerģētiku", "Par rajonu pašvaldību reorganizāciju".

Jau ziņots, ka šodien LPS 18.kongresam Cēsu rajona Priekuļos reģistrējās 291 dalībnieks un 33 viesi. Kongresa moto bija "Kāda reforma, tāds rezultāts!".

LETA